
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
Pag. 1 a 3 

D E L I B E R A Z I O N E  

C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 25 del mese di Febbraio alle ore 16:00 si è riunito in modalità 

videoconferenza il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14, giusta convocazione 

protocollo n° 12364-21/02/2025. 

Risultano presenti e assenti:  

 

E’ altresì presente Stefania Lufrano, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Montecosaro.  

Presiede l’adunanza Andrea Michelini, in sostituzione del Presidente del Comitato dei Sindaci, Fabrizio 

Ciarapica, con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria Antonietta 

Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

Oggetto:  Contratto di appalto Rep. 4714/2023 inerente il “Potenziamento del servizio sociale 

professionale con attivazione del servizio di pronto intervento sociale. Provvedimenti;  

Deliberazione n° 5                                                               del 25/02/2025  

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 Comune di Civitanova Marche    x 

2 Comune di Montecosaro  Lorella Cardinali Sindaco x  

3 Comune di Montefano     x 

4 Comune di Montelupone  Carlo Cipriani 
Consigliere 

 delegato 
x  

5 Comune di Monte San Giusto     x 

6 Comune di Morrovalle     x 

7 Comune di Porto Recanati  Andrea Michelini Sindaco x  

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore x  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore x  



 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
Pag. 2 a 3 

IL   C O M I T A T O   D E I  S I N D A C I  
 

PREMESSO  

- che il contratto di appalto Rep. n. 4714/2023 relativo al “Potenziamento del servizio sociale pro-

fessionale con attivazione del servizio di Pronto Intervento Sociale” è   di prossima scadenza;   

-  che all’articolo 5 del capitolato di gara è prevista la possibilità di rinnovare l’appalto per ulteriori 

24 mesi;  

 

CONSIDERATO  

- che le prestazioni riferite al sopracitato contratto sono necessarie ai fini degli adempimenti e ob-

blighi di legge relativi alla misura di contrasto alla povertà istituita dal D.L. n. 48 del 4/05/2023 

Assegno di Inclusione nonché al mantenimento del Pronto Intervento Sociale (PIS) a livello di ATS 

quale servizio di intervento precoce a carattere emergenziale;  

- che i Comuni sono nell'impossibilità di utilizzare le risorse interne per l’espletamento dei servizi 

sopra descritti;  

- che i servizi comunali hanno espresso una valutazione positiva sulle prestazioni derivanti dal con-

tratto; 

- che le risorse afferenti al Fondo Povertà - Quota Servizi di cui l’ATS 14 è beneficiario, sono finaliz-

zate alla realizzazione delle misure sopracitate;  

 

RITENUTO di dover disporre il rinnovo del suddetto contratto relativo al “Potenziamento del servizio so-

ciale professionale con attivazione del servizio di Pronto Intervento Sociale” dando gli opportuni indirizzi: 

- durata 24 mesi, per un valore complessivo stimato in 520.000,00 euro, IVA inclusa; 

- funzionamento della Centrale Operativa di Pronto Intervento Sociale in presenza, dalle ore 14 alle 

ore 20 dal lunedì al venerdì, con reperibilità per i giorni di sabato, domenica e festivi;  

- per le attività previste, impiego della figura professionale di Assistente Sociale Categoria D2 da 

integrare con la figura del Coordinatore del Servizio di Pronto Intervento Sociale Categoria D3 il 

cui apporto viene stabilito in 7 ore settimanali; 

 

all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A  

1. di dare indirizzo al Coordinatore d’Ambito in ordine al rinnovo dell’appalto  Rep. N° 4714/2023 

relativo al “Potenziamento del servizio sociale professionale con attivazione del servizio di Pronto 



 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
Pag. 3 a 3 

Intervento Sociale” per un importo complessivo di € 520.000,00 IVA Inclusa a valere sui fondi 

afferenti alla Quota servizi e Fondo nazionale politiche sociali e Fondi di Ambito; 

 

2. di stabilire che il rinnovo dovrà prevedere:  

- il funzionamento della Centrale Operativa di Pronto Intervento Sociale in presenza, dalle ore 

14 alle ore 20 dal lunedì al venerdì, con reperibilità per i giorni di sabato, domenica e festivi;  

- l’ impiego della figura professionale di Assistente Sociale Categoria D2 da integrare con la 

figura del Coordinatore del Servizio di Pronto Intervento Sociale Categoria D3 il cui apporto 

viene stabilito in 7 ore settimanali. 

 

 

Civitanova Marche, 25/02/2025 

 

 

  Il Presidente della seduta     Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Andrea Michelini              Maria Antonietta Castellucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firme all’originale 

 


